
Thirrjet aktive DEP Mars 2026

1. AI4CI Scholarship Call (Cnam en Grand-Est, France)
Afati i aplikimit: 17 Prill 2026
Buxheti: 27 000,00 € (total funding) 
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur
Objektivi i kësaj thirrjeje është: Bursa AI4CI synon të mbështesë studentët e masterit në inteligjencën artificiale për industri të ndërlidhura, duke promovuar aftësi digjitale të avancuara, barazi dhe përfshirje. Ajo u jepet studentëve nga BE/EEA që studiojnë në Francë, me një vlerë prej 3000 € për dy vite, dhe përzgjidhet mbi bazë merite, situate socio-ekonomike dhe angazhimi në aktivitete digjitale. Procesi përfshin aplikim, vlerësim, renditje dhe mundësi apelimi, ndërsa pagesa bëhet me këste dhe mund të ndërpritet nëse nuk plotësohen kushtet .
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria. 
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)


2. Gnomon Internships Offer 
Afati i aplikimit: 02 Shtator 2026
Buxheti: EUR 120 000 (buxhet specifik për student, për 4 muaj)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur 
[bookmark: _Hlk225857449]Objektivi i kësaj thirrjeje është: Kjo thirrje është pjesë e projektit SUSA – Sustainable Healthcare with Digital Health Data Competence dhe synon fuqizimin e studentëve të fushave mjekësi, inxhinieri, shkenca kompjuterike, bioinformatikë dhe shkenca të të dhënave përmes internship-eve praktike në fushën e shëndetësisë dixhitale dhe inteligjencës artificiale (AI).
Internship-et zhvillohen nga Gnomon Informatics SA (Greqi) dhe METU (Turqi), duke ofruar eksperiencë të drejtpërdrejtë me platformën eHealthPass për monitorim të pacientëve, shkëmbim të dhënash klinike dhe zhvillim të mjeteve AI për kujdesin shëndetësor.
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria. 
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
3. METU Internships Offer
[bookmark: _Hlk225775516]Afati i aplikimit: 02 Shtator 2026
Buxheti: EUR 30 500 (buxhet specifik për student për çdo internship, 4 javë)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur 

Objektivi i kësaj thirrjeje është: Kjo thirrje është pjesë e projektit SUSA – Sustainable Healthcare with Digital Health Data Competence dhe synon zhvillimin e aftësive praktike të studentëve në fushat e bioinformatikës, biologjisë molekulare dhe gjenetikës, inxhinierisë dhe shkencave kompjuterike përmes internship-eve intensive 4-javore të fokusuar në Inteligjencë Artificiale (AI), Shkencë të të Dhënave dhe Teknologji Digjitale Shëndetësore.
Internship-et ofrohen në format virtual, on-site në METU ose hibrid, duke lejuar fleksibilitet dhe bashkëpunim ndërdisiplinor. Pas përfundimit, studentët marrin certifikatë internship-i nga METU.
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria.
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)

4. [bookmark: _Hlk225776264]G INP-UGA GreenChips-EDU Scholarship
Afati i aplikimit: 01 Korrik 2026
Buxheti: 40 000,00 € (total funding)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur 
Objektivi i kësaj thirrjeje është : Programi GreenChips-EDU synon të mbështesë studentët e masterit në fushën e teknologjive të qëndrueshme të gjysmëpërçuesve, duke ofruar bursa për mobilitet ndërkombëtar, praktika dhe aktivitete akademike apo kërkimore. Financimi (deri në 5,000 € për student) mbulon shpenzime si transporti, akomodimi dhe aktivitete shkencore, me qëllim zhvillimin e aftësive praktike dhe bashkëpunimit ndërkombëtar në sektorin e elektronikës së qëndrueshme .
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria.
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)

5. TU Graz GreenChips-EDU Scholarship
Afati i aplikimit: 01 Korrik 2026
Buxheti: 40 000,00 € (total funding)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur 
Objektivi i kësaj thirrjeje është: Programi GreenChips-EDU synon të mbështesë studentët e masterit në fusha si elektronika, inxhinieria kompjuterike dhe biomedike, duke ofruar bursa për mobilitet, trajnime, studime dhe kërkim shkencor në teknologjitë e qëndrueshme të gjysmëpërçuesve. Financimi (specifik për student) mbulon tarifa studimi, trajnime, dokumentacion, mobilitet afatshkurtër dhe afatgjatë, si dhe publikime shkencore, me qëllim zhvillimin e aftësive praktike dhe forcimin e bashkëpunimit mes akademisë dhe industrisë .
[bookmark: _Hlk225848715]Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria.
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)

6. Phortify Internship (Traineeship) Grants - Pilot Call
Afati i aplikimit: 03 Shkurt 2027
Buxheti: 91 800,00 € (total funding)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur
Programi Phortify Internship Grants ofron mbështetje financiare për studentë (brenda dhe jashtë programeve Phortify) për praktika afatshkurtra në fushat e fotonikës dhe teknologjive të avancuara, në bashkëpunim me universitete dhe industri evropiane. Bursa mbulon shpenzime si jetesa, udhëtimi apo kostot e praktikës dhe jepet mbi bazë merite (performancë akademike, motivim dhe profil), duke promovuar gjithashtu barazi dhe përfshirje.
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria.
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
7. Recruitment cycle Cohort 2026 - Advanced Cloud and High-performance computing Education for a Valiant Europe - DIGITAL-2023-SKILLS-05-SPECIALEDU
Afati i aplikimit: 30 Qershor 2026
Buxheti: 432 000,00 € (total funding)
Forma e financimit: Mbështetje direkte financiare për studentët e përzgjedhur
Programi ACHIEVE synon të zhvillojë aftësi të avancuara në cloud computing dhe High-Performance Computing (HPC) përmes një programi masteri me diplomë të dyfishtë((ISCED Level 7, 120 ECTS), duke bashkuar universitete dhe industri evropiane. Ai ofron bursa të ndryshme (deri në mbulim të plotë të tarifave dhe mbështetje te kostos se jeteses mujore) për të rritur aksesin dhe diversitetin në arsimin digjital, ndërsa përzgjedhja bëhet mbi bazë merite akademike, potenciali inovativ dhe nevoja financiare .
Është i hapur për pjesëmarrje edhe për studentë nga Shqipëria.
Linku: EU Funding & Tenders Portal (europa.eu)
